
№ 5 (235)
7 февраля 2023, вторник

Официальное 
опубликование

12+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 от 30.01.2023 г. 

О ВНЕСЕНИИ ИзМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ №1 ОТ 20.01.2023 ГОДА «ОБ ОТСУТСТВИИ ОБъЕКТОВ, 
НАхОДЯщИхСЯ В СОБСТВЕННОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В 
ОТНОшЕНИИ КОТОРЫх ПЛАНИРУЕТСЯ зАКЛючЕНИЕ КОНЦЕССИОННЫх 

СОГЛАшЕНИЙ»

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях», Уставом сельского поселения Выселки муниципального 
района Ставропольский Самарской области, администрация сельского поселения Выселки 
муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести изменения в изложив пункт 2 в новой редакции:
Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ставрополь-на-Волге. 

Официальное опубликование», разместить в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации 
о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации по адресу: 
https://torgi.gov.ru, а также официальном сайте администрации сельского поселения 
Выселки муниципального района Ставропольский Самарской области по адресу: http:// 
viselki.stavrsp.ru.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Выселки З.Г.Мердеев

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1 от 20.01.2023 г. 

ОБ ОТСУТСТВИИ ОБъЕКТОВ, НАхОДЯщИхСЯ В СОБСТВЕННОСТИ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ОТНОшЕНИИ КОТОРЫх ПЛАНИРУЕТСЯ зАКЛючЕНИЕ 
КОНЦЕССИОННЫх СОГЛАшЕНИЙ

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 № 115-ФЗ 
«О концессионных соглашениях», Уставом сельского поселения Выселки муниципального 
района Ставропольский Самарской области, администрация сельского поселения Выселки 
муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Определить, что объекты, подлежащие передаче по концессионным соглашениям в 
2023 году, находящиеся в собственности сельского поселения Выселки муниципального 
района Ставропольский Самарской области отсутствуют.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ставрополь-на-Волге 
Официальное опубликование». Разместить в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения Выселки 
муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет http://
viselki.stavrsp.ru.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения Выселки З.Г.Мердеев

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВРюКАЕВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 4 от 25.01.2023 г.

ОБ ОТСУТСТВИИ ОБъЕКТОВ, НАхОДЯщИхСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВРюКАЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В ОТНОшЕНИИ КОТОРЫх 

ПЛАНИРУЕТСЯ зАКЛючЕНИЕ КОНЦЕССИОННЫх СОГЛАшЕНИЙ

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005г. 
№115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Уставом сельского поселения Севрю-
каево муниципального района Ставропольский Самарской области, администрация 
сельского поселения Севрюкаево муниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить, что объекты, подлежащие передаче по концессионным соглаше-
ниям в 2023году, находящиеся в собственности сельского поселения Севрюкаево 
муниципального района Ставропольский Самарской области – отсутствуют.

2. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование», а также на официальном сайте администрации 
сельского поселения Севрюкаево в сети Интернет http://www.sevrukaevo.stavrsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы сельского поселения Севрюкаево муниципального района 
Ставропольский Л.В. Лукьянова

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №255нпа от 01.02.2023 г.

О ПРИНЯТИИ РАСхОДНЫх ОБЯзАТЕЛЬСТВ ПО ОРГАНИзАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПРИ ОСУщЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАщЕНИю С жИВОТНЫМИ БЕз 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА 2023 ГОД

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пун-
ктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Законом 
Самарской области от 30.11.2022 № 118-ГД «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов»,пунктом 5 статьи 43 Устава муниципального 
района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собрания Предста-
вителей муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.05.2014 № 
291/43, в целях исполнения отдельных государственных полномочий Самарской об-
ласти по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев администрация муниципального района Ставропольский 
Самарской области постановляет:

1. Установить, что к расходным обязательствам муниципального района Ставро-
польский Самарской области относится осуществление переданных отдельных государ-
ственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев на 2023 год.

2. Установить, что расходное обязательство, возникающее в результате принятия на-
стоящего постановления, исполняется муниципальным казенным учреждением «Управ-
ление сельского хозяйства муниципального района Ставропольский Самарской области» 
за счет субвенции, поступающей из областного бюджета в сумме 1 018713,72(один 
миллионвосемнадцать тысяч семьсот тринадцать) рублей72 копейки, в соответствии 
со сводной бюджетной росписью в пределах общегообъема ассигнований, предусмо-
тренного в бюджете муниципального района Ставропольский Самарской области на 
соответствующий финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящегопостановления возложить назаместителя 
Главы района по финансам и экономике Ганину М.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь-на-Волге. Офи-
циальное опубликование» и на официальном сайте администрации муниципального 
района Ставропольский Самарской области в сети «Интернет» stavradm.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Глава муниципального района В.М.Медведев

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №298 от 03.02.2023 г.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В эЛЕКТРОННОЙ фОРМЕ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИю 
В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУщЕСТВА

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», со статьей 17.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», положением «О порядке управ-
ления и распоряжения имуществом муниципального района Ставропольский 
Самарской области», утвержденным Решением Собрания Представителей муни-
ципального района Ставропольский Самарской области от 31.07.2019 № 365/60, 
доверенностью от 11.08.2021 № 63 АА 6708381, удостоверенной Мустякимовой 
Г.Н., нотариусом Ставропольского района Самарской области, зарегистрирован-
ной в реестре за № 63/132-н/63-2021-5-734, администрация муниципального 
района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Провести аукцион в электронной форме по предоставлению в аренду му-
ниципального имущества, а именно: гидротехническое сооружение на овраге 
«Авраль», расположенное по адресу: Самарская область, Ставропольский район, 
сельское поселение Кирилловка, 2 км+375 м юго-западнее границы села Кирил-
ловка, с кадастровым номером 63:32:0000000:9997, протяженностью 304 м.

2. Установить следующие условия предоставления в аренду муниципального 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на аукционе в 
электронной форме:

 2.1. Определить начальную арендную плату за имущество16 572 (Шестнад-
цать тысяч пятьсот семьдесят два) рубля 00 копеекв год, с учётом НДС, в соот-
ветствии с отчетом об оценке от 24.08.2022 № 77/08исполненным ООО «ЗЕМ.
СТАНДАРТ».

 2.2. Открытую форму подачи предложений за предоставление в аренду му-
ниципального имущества.

 2.3. Величину повышения начальной цены («шаг аукциона») в сумме 828 
(Восемьсот двадцать восемь) рублей60 копеек, составляющей не более 5 % на-
чальной цены продажи, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления.

 2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены аренд-
ной платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления, составляет1 
657(Одна тысяча шестьсот пятьдесят семь) рублей 20 копеек.

 2.5. Срок внесения задатка претендентом: не позднее даты окончания срока 
приема заявок на счет, указанный в информационном сообщении.

 3. Оплату за предоставление в аренду имущества на аукционе произвести 
единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора аренды 
на счет банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самар-
ской области г. Самара (КУМИ л/с 727010400), Р/СЧ: 03100643000000014200, 
БИК: 013601205, К/С: 40102810545370000036, ИНН: 6382037219, КПП: 638201001, 
КБК:72711105035050000120.

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муници-
пальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области» подготовить аукционную документацию на проведение 
открытого аукциона по предоставлению в аренду муниципального имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

5. Разместить постановление о проведении аукциона в газете «Ставрополь-
на-Волге. Официальное опубликование», на официальном сайте Российской 
Федерации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на официальном сайте админи-
страции муниципального района Ставропольский Самарской области.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы муниципального района Ставропольский Самарской области 
по имуществу и архитектуре – руководителя КУМИ А.В. Лысенкова.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы района по имуществу 
и архитектуре – руководитель КУМИ А.В.Лысенков

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №300 от 03.02.2023 г.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В эЛЕКТРОННОЙ фОРМЕ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИю В 
АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУщЕСТВА

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006№ 135-ФЗ «О 
защите конкуренции», положением «О порядке управления и распоряжения имуще-
ством муниципального района Ставропольский Самарской области», утвержденным 
Решением Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Са-
марской области от 31.07.2019 № 365/60, доверенностью от 11.08.2021 № 63 АА 
6708381, удостоверенной Мустякимовой Г.Н., нотариусом Ставропольского района 
Самарской области, зарегистрированной в реестре за № 63/132-н/63-2021-5-734, 
администрация муниципального района Ставропольский Самарской области по-
становляет:

1. Провести аукцион в электронной форме по предоставлению в аренду муни-
ципального имущества, а именно: гидротехническое сооружение на овраге «Писка-



2 официально № 5 (235), 7 февраля 2023  |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

линский», расположенное по адресу: Самарская область, Ставропольский район, 
сельское поселение Пискалы, село Пискалы, улица Горюнова, 2А, с кадастровым 
номером 63:32:1504005:175, протяженностью 304 м.

2. Установить следующие условия предоставления в аренду муниципально-
го имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на аукционе в 
электронной форме:

 2.1. Определить начальную арендную плату за имущество16 808 (Шестнадцать 
тысячвосемьсот восемь) рублей 00 копеек в год, с учётом НДС,в соответствии с 
отчетом об оценке от 06.12.2022 № 115/12исполненным ООО «ЗЕМ.СТАНДАРТ».

 2.2. Открытую форму подачи предложений за предоставление в аренду муни-
ципального имущества.

 2.3. Величину повышения начальной цены («шаг аукциона») в сумме 840 (Восемь-
сотсорок) рублей40 копеек, составляющей не более 5 % начальной цены арендной 
платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления.

 2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены арендной 
платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления, составляет1 680(Одна 
тысяча шестьсот восемьдесят) рублей 80 копеек.

 2.5. Срок внесения задатка претендентом: не позднее даты окончания срока 
приема заявок на счет, указанный в информационном сообщении.

 3. Оплату за предоставление в аренду имущества на аукционе произвести 

единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора аренды 
на счет банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самар-
ской области г. Самара (КУМИ л/с 727010400), Р/СЧ: 03100643000000014200, 
БИК: 013601205, К/С: 40102810545370000036, ИНН: 6382037219, КПП: 638201001, 
КБК:72711105035050000120.

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муници-
пальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский Са-
марской области» подготовить аукционную документацию на проведение открытого 
аукциона по предоставлению в аренду муниципального имущества, указанного в 
пункте 1 настоящего постановления.

5. Разместить постановление о проведении аукциона в газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование», на официальном сайте Российской Феде-
рации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля Главы муниципального района Ставропольский Самарской области по имуществу 
и архитектуре – руководителя КУМИ А.В. Лысенкова.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы района по имуществу 
и архитектуре – руководитель КУМИ А.В.Лысенков

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №263нпа от 02.02.2023 г.

О ВНЕСЕНИИ ИзМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 04.02.2020 № 315НПА«ОБ УТВЕРжДЕНИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ«КОМПЛЕКСНОЕ РАзВИТИЕ СЕЛЬСКИх ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2020-2025 ГОДЫ»

В целях уточнения объемов расходования денежных средств в рамках исполнения 
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 2020-2025 годы», утвержденной 
постановлением администрациимуниципального района Ставропольский Самарской 
области от 04.02.2020 № 315нпа, в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 43 Устава 
муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением 
Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 30.05.2014 № 291/43, руководствуясь постановлением администра-
ции муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.12.2020 № 
4087нпа «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти», администрация муниципального района Ставропольский Самарской области 
постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 04.02.2020№ 315нпа «Об утверж-
дении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2020-2025 годы» 
(далее– Программа):

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования Про-
граммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы 
и ис-
точники 
финан-
сиро-
вания в 
целом по 
програм-
ме и по 
подпро-
граммам

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 
средств федерального, областного, местного бюджетов:
2020 год – 100072,85 тыс. руб., в том числе 
местный бюджет – 100072,85 тыс.руб.; 
2021 год – 53701,27 тыс. руб., в том числе 
федеральный бюджет – 0 тыс.руб.;
областной бюджет – 0 тыс.руб.; 
местный бюджет –53701,27 тыс.руб.; 
2022 год - 4530,54тыс.руб., в том числе федеральный бюджет 2547,56тыс.
руб.; областной бюджет 414,72тыс.руб.;
местный бюджет – 1568,26 тыс.руб. 
2023 год – 0тыс.руб.
2024 год – 110,91тыс.руб., в том числе 
местный бюджет – 110,91тыс.руб.
2025 год - 0 тыс.руб.

1.2.В Разделе3 «Прогнозные значения показателей (индикаторов) Программы» 
программы по мероприятию «Предоставление социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях» значение 
показателя «Количество семей, улучшивших жилищные условия путем приобрете-
ния (строительства) жилого помещения» в 2022 году число «5» заменить на число 
«1», по мероприятию «Благоустройство сельских территорий» значение показателя 
«Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий» в 2022 году число «0» заменить на число «1», значение по-
казателя «Количество благоустроенных населенных пунктов» в 2022 году число «0» 
заменить на число «1».

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий» программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.4. В Разделе 5«Ресурсное обеспечение Программы. Сроки реализации и источ-
ники финансирования мероприятий Программы»программы абзац второй изложить 
в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы в 2020 - 2025 
годах составляет 158415,57тыс.руб., в том числе за счет средств федерального 
бюджета –2547,56тыс.рублей, средств областного бюджета – 414,72тыс.рублей, 
средств местного бюджета - 155453,29тыс.рублей.», абзац шестой изложить в сле-
дующей редакции: «2022 год – 4530,54 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет – 
2547,56тыс.руб.; областной бюджет – 414,72тыс.руб.; местный бюджет – 1568,26 тыс.
руб.;», абзац седьмой изложить в следующей редакции: «2023 год – 0 тыс. руб.».

2. Управлению финансами администрации муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области предусмотреть в бюджете муниципального района Став-
ропольский Самарской области средства на реализацию мероприятий программы.

3. Установить, что расходные обязательства муниципального района Ставро-
польский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего 
постановления, исполняются муниципальным районом Ставропольский Самарской 
области самостоятельно за счет средств бюджета муниципального района Ставро-
польский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в установленном порядке на соответствующий финансовый год 
соответствующему распорядителю средств бюджета муниципального района Став-
ропольский Самарской области на реализацию программы.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование» и на официальном сайте администрации района 
в сети Интернет (stavradm.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по финансам и экономике М.В. Ганину.

Глава муниципального района В.М. Медведев

Приложение 1 к постановлению администрации муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 02.02.2023 г. №263нпа

РАзДЕЛ 4. ПЕРЕчЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование 
мероприятий 
муниципальной 
программы

Источники 
финанси-
рования

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 
программы (тыс. рублей)
2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

Цель программы: Создание комфортных условий жизнедеятельности сельских 
жителей и формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни.
Задача 1: Удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном 
жилье
Информирование 
сельского 
населения о 
мероприятиях, 
реализуемых 
в рамках 
муниципальной 
программы 
«Комплексное 
развитие 
сельских 
территорий 
муниципального 
района 
Ставропольский 
Самарской 
области на 
2020-2025 годы»

Федераль-
ный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет

0 213,55 0 0 0 0

Внебюд-
жетные 
источники

0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 0 213,55 0 0 0 0

Формирование 
списка семей, 
нуждающихся 
в улучшении 
жилищных 
условий, 
в состав 
участников 
мероприятия 
по улучшению 
жилищных 
условий 
граждан, 
проживающих 
на сельских 
территориях, 
для включения в 
программу

Федераль-
ный 
бюджет

Финансирование мероприятия осуществляется 
в рамках текущей деятельности 

Областной 
бюджет
Местный 
бюджет
Внебюд-
жетные 
источники
ВСЕГО 

Предоставление 
социальных 
выплат на 
строительство 
(приобретение) 
жилья 
гражданам, 
проживающим 
на сельских 
территориях

Федераль-
ный 
бюджет

0 0 2547,56 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 414,72 0 0 0

Местный 
бюджет

0 0 42,97 0 110,91 0

Внебюд-
жетные 
источники

0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 0 0 3005,25 0 110,91 0
Задача: 2: Повышение уровня благоустройства населенных пунктов, расположенных 
в сельской местности
Благоустройство 
сельских 
территорий

Федераль-
ный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет

100072,85 53487,72 1029,37 0 0 0

Внебюд-
жетные 
источники

0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 100072,85 53487,72 1029,37 0 0 0
Услуги по 
составлению 
и проверке 
достоверности 
сметной 
стоимости 
объектов

Федераль-
ный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет

0 0 495,92 0 0 0

Внебюд-
жетные 
источники

0 0 0 0 0 0

ВСЕГО 0 0 495,92 0 0 0
ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 100072,85 53701,27 4530,54 0 110,91 0



3официально№ 5 (235), 7 февраля 2023   |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №299 от 03.02.2023 г.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В эЛЕКТРОННОЙ фОРМЕ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИю В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУщЕСТВА

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», с частью 1 статьи 17.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,положением «О порядке управления 
и распоряжения имуществом муниципального района Ставропольский Самарской 
области»,утвержденным Решением Собрания Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 31.07.2019 № 365/60, доверен-
ностью от 11.08.2021 № 63 АА 6708381, удостоверенной Мустякимовой Г.Н., 
нотариусом Ставропольского района Самарской области, зарегистрированной в 
реестре за № 63/132-н/63-2021-5-734, администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Провести аукцион в электронной форме по предоставлению в аренду 
муниципального имущества, а именно: нежилого здания, расположенного по 
адресу: Самарская область, Ставропольский район, село Верхние Белозерки, 
Промышленная зона РСУ, д.1Б/1, площадью 148,6 кв.м, с кадастровым номером 
63:32:1003001:5959.

2. Установить следующие условия предоставления в аренду муниципального 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на аукционе в 
электронной форме:

 2.1. Определить начальную арендную плату за имущество в год64 
195(Шестьдесят четыре тысячи сто девяносто пять) рублей 20 копеек в год, с уче-
том НДС, в соответствии с отчетом об оценке от 24.08.2022 № 81/08исполненным 
ООО «ЗЕМ.СТАНДАРТ».

 2.2. Открытую форму подачи предложений за предоставление в аренду му-
ниципального имущества.

 2.3. Величину повышения начальной цены («шаг аукциона») в сумме 3 209(Три 
тысячи двести девять) рублей76 копеек, составляющей не более 5 % начальной 
цены продажи, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления.

 2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены аренд-
ной платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления, составляет6 
419(Шесть тысяч четыреста девятнадцать) рублей 52 копейки.

 2.5. Срок внесения задатка претендентом: не позднее даты окончания срока 
приема заявок на счет, указанный в информационном сообщении.

 3. Оплату за предоставление в аренду имущества на аукционе произвести 
единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора аренды 
на счет банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самар-
ской области г. Самара (КУМИ л/с 727010400), Р/СЧ: 03100643000000014200, 
БИК: 013601205, К/С: 40102810545370000036, ИНН: 6382037219, КПП: 638201001, 
КБК:72711105035050000120.

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муници-
пальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области» подготовить аукционную документацию на проведение 
открытого аукциона по предоставлению в аренду муниципального имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

5. Разместить постановление о проведении аукциона в газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование», на официальном сайте Российской Феде-
рации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы муниципального района Ставропольский Самарской области по 
имуществу и архитектуре – руководителя КУМИ А.В. Лысенкова.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы района по имуществу 
и архитектуре – руководитель КУМИ А.В.Лысенков

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №297 от 03.02.2023 г.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В эЛЕКТРОННОЙ фОРМЕ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИю В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУщЕСТВА

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,положением «О порядке управления и рас-
поряжения имуществом муниципального района Ставропольский Самарской 
области», утвержденным Решением Собрания Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 31.07.2019 № 365/60, доверен-
ностью от 11.08.2021 № 63 АА 6708381, удостовереннойМустякимовой Г.Н., 
нотариусом Ставропольского района Самарской области, зарегистрированной в 
реестре за № 63/132-н/63-2021-5-734, администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Провести аукцион в электронной форме по предоставлению в аренду муни-
ципального имущества, а именно: гидротехническое сооружение на реке Мусорка, 
расположенное по адресу: Самарская область, Ставропольский район, сельское 
поселение Мусорка, 0,5 км. восточнее границы села Мусорка, с кадастровым 
номером 63:32:0000000:9912, протяженностью 205 м.

2. Установить следующие условия предоставления в аренду муниципального 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на аукционе в 
электронной форме:

 2.1. Определить начальную арендную плату за имущество11 176 (Одиннадцать 
тысяч сто семьдесят шесть) рублей 00 копеекв год, с учётом НДС, в соответствии с 
отчетом об оценке от 24.08.2022 № 78/08исполненным ООО «ЗЕМ.СТАНДАРТ».

 2.2. Открытую форму подачи предложений за предоставление в аренду му-
ниципального имущества.

 2.3. Величину повышения начальной цены («шаг аукциона») в сумме 558 (Пять-
сот пятьдесят восемь) рублей80 копеек, составляющей не более 5 % начальной 
цены продажи, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления.

 2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены аренд-
ной платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления, составляет1 
117(Одна тысяча сто семнадцать) рублей 60 копеек.

 2.5. Срок внесения задатка претендентом: не позднее даты окончания срока 
приема заявок на счет, указанный в информационном сообщении.

 3. Оплату за предоставление в аренду имущества на аукционе произвести 
единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора аренды 
на счет банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самар-
ской области г. Самара (КУМИ л/с 727010400), Р/СЧ: 03100643000000014200, 
БИК: 013601205, К/С: 40102810545370000036, ИНН: 6382037219, КПП: 638201001, 
КБК:72711105035050000120.

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муници-
пальным имуществом администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области» подготовить аукционную документацию на проведение 
открытого аукциона по предоставлению в аренду муниципального имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

5. Разместить постановление о проведении аукциона в газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование», на официальном сайте Российской Феде-
рации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы муниципального района Ставропольский Самарской области по 
имуществу и архитектуре – руководителя КУМИ А.В. Лысенкова.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы района по имуществу 
и архитектуре – руководитель КУМИ А.В.Лысенков

СООБщЕНИЕ О ВОзМОжНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИчНОГО СЕРВИТУТА

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации адми-
нистрация муниципального района Ставропольский Самарской области информирует 
о возможном установлении публичного сервитута ООО «Газпром газораспределение 
Самара» в целях размещения инженерного сооружения систем газоснабжении, под-
ключение (технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспе-
чения объекта газораспределительной сети – « Газопровод –ввод низкого давления 
до границы земельного участка по адресу: Самарская область, муниципальный район 
Ставропольский, сельское поселение Осиновка, с. Ермаково, ул. Центральная, уча-
сток 39 (к/н 63:32:2307001:63)» в отношение земель расположенных в кадастровом 
квартале 63:32:2307001:
Сведения об объекте
№ п/п Характеристики 

объекта
Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение 

объекта
Самарская область, Ставропольский район, село 
Ермаково 

2 Площадь объекта 
±величина 
погрешности 
определения площади 
(Р±∆Р), кв. м

38±2 кв. м

3 Иные характеристики 
объекта

-

Сведения о местоположения границ объекта
1. Система координат МСК-63, зона 1
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначе-ние 
харак-терных 
точек границ

Координаты, м Метод опреде-
ления координат 
характерной точки

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 
характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначе-
ния точки на 
местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
н1 384655.41 1339121.27 Метод спутниковых 

геодезических 
измерений 
(определений)

0.1 Закрепление 
отсутствует

н2 384651.49 1339112.67 Метод спутниковых 
геодезических 
измерений 
(определений)

0.1 Закрепление 
отсутствует

н3 384655.20 1339111.07 Метод спутниковых 
геодезических 
измерений 
(определений)

0.1 Закрепление 
отсутствует

н4 384659.05 1339119.57 Метод спутниковых 
геодезических 
измерений 
(определений)

0.1 Закрепление 
отсутствует

н1 384655.41 1339121.27 Метод спутниковых 
геодезических 
измерений 
(определений)

0.1 Закрепление 
отсутствует

3. Cведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м Метод 
определения 
координат 
характерной 
точки

Средняя квадра-
тическая погреш-
ность положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание 
обозначения 
точки на 
местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - -

Публичный сервитут устанавливается для размещения инженерного сооружения 
систем газоснабжения, подключение (технологическое присоединение) к сетям 
инженерно-технического обеспечения объекта газораспределительной сети - «Газо-
провод –ввод низкого давления до границы земельного участка по адресу: Самарская 
область, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Осиновка, с. 
Ермаково, ул. Центральная, участок 39 (к/н 63:32:2307001:63)». Между ООО «Газпром 
распределение Самара» и Залещуком Александром Николаевичем заключен договор 
№000423-2022/ДГ от 13.01.2023 о подключении (технологическом присоединении) 
объекта капитального строительства к сети газораспределения по адресу: Самарская 
область, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Осиновка, с. 
Ермаково, ул. Центральная. 

Планируемый к строительству газопровод не относится к объектам, которые в 
соответствии с Законом Самарской области от 12.07.2006 № 90-ГД «О градострои-
тельной деятельности на территории Самарской области» подлежат отображению на 
схемах территориального планирования муниципальных районов, генеральных планах 
поселений, генеральных планах городских округов Самарской области. 

С поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута заинтересо-
ванные лица могут ознакомиться по адресу: 445011, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9, каб. 306. График работы: пн-чт с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 
13.48, пт с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 13.48. 

Заявления об учете прав на земельный участок принимаются в течении 15 дней 
со дня опубликования сообщения в администрацию муниципального района Став-
ропольский Самарской области через общий отдел, расположенный по адресу: 
Самарская область, г. Тольятти, пл. Свободы, 9 либо почтовым отправлением по 
указанному адресу. 

Информация о поступившем ходатайстве, об установлении публичного сервитута 
размещена на официальных интернет-сайтах администрации муниципального района 
Ставропольский Самарской области (https://stavradm.ru), администрации сельского 
поселения Осиновка муниципального района Ставропольский Самарской области 
(https:// https://osinovka.stavrsp.ru/).

Заместитель Главы района по имуществу и архитектуре – 
руководитель КУМИ А.В. Лысенков



4 официально № 5 (235), 7 февраля 2023  |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

12+

Тираж: 900. Бесплатно. 

Учредитель: администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Редакция, издатель: Муниципальное предприятие муниципального 
района Ставропольский «Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге».

Адрес редакции, издателя: 
445019, Рф, Самарская область, г. Тольятти, ул. Горького, 33. 
E-mail: stavrgazeta@yandex.ru. Телефон: 36-44-00.

Газета отпечатана
в ооо «оптима-Принт»
443114, Самарская обл.,
г. Самара, пр-т Кирова, 
дом 387, к. 3.

номер заказа: 0273

№ 5 (235), вторник, 7 февраля 2023 Главный редактор:
Юлия ВлАдимиРОВнА ГВОздеВА

«Ставрополь-на-Волге.
Официальное 
опубликование»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №296 от 03.02.2023 г.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В эЛЕКТРОННОЙ фОРМЕ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИю 
В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУщЕСТВА

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006№ 135-ФЗ «О за-
щите конкуренции», положением «О порядке управления и распоряжения имуществом 
муниципального района Ставропольский Самарской области», утвержденным Реше-
нием Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 31.07.2019 № 365/60, доверенностью от 11.08.2021 № 63 АА 6708381, 
удостоверенной Мустякимовой Г.Н., нотариусом Ставропольского района Самарской 
области, зарегистрированной в реестре за № 63/132-н/63-2021-5-734, администра-
ция муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Провести аукцион в электронной форме по предоставлению в арендумуници-
пального имущества, а именно: нежилого здания, расположенного по адресу: Самар-
ская область, Ставропольский район, село Верхние Белозерки, Промышленная зона 
СПТУ, д.1А, площадью 492,2кв.м, с кадастровым номером 63:32:1006003:565.

2. Установить следующие условия предоставления в аренду муниципального иму-
щества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на аукционе в электронной 
форме:

 2.1. Определить начальную арендную плату за имущество в год145 199 (Сто 
сорок пять тысяч сто девяносто девять) рублей 00 копеек в год, с учетом НДС, в со-
ответствии с отчетом об оценке от 24.08.2022 № 80/08 \исполненным ООО «ЗЕМ.
СТАНДАРТ».

 2.2. Открытую форму подачи предложений за предоставление в аренду муни-
ципального имущества.

 2.3. Величину повышения начальной цены («шаг аукциона») в сумме 7 259,95 
(Семь тысяч двести пятьдесят девять) рублей95 копеек, составляющей не более 5 % 
начальной цены продажи, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления.

 2.4. Задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены аренд-
ной платы, указанной в подпункте 2.1 настоящего постановления, составляет14 
519(Четырнадцать тысяч пятьсот девятнадцать) рублей 90 копеек.

 2.5. Срок внесения задатка претендентом: не позднее даты окончания срока 
приема заявок на счет, указанный в информационном сообщении.

 3. Оплату за предоставление в аренду имущества на аукционе произвести 
единовременно, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения договора аренды 
на счет банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самар-
ской области г. Самара (КУМИ л/с 727010400), Р/СЧ: 03100643000000014200, 
БИК: 013601205, К/С: 40102810545370000036, ИНН: 6382037219, КПП: 638201001, 
КБК:72711105035050000120.

4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации муниципального района Ставропольский Самарской 
области» подготовить аукционную документацию на проведение открытого аукциона 
по предоставлению в аренду муниципального имущества, указанного в пункте 1 на-
стоящего постановления.

5. Разместить постановление о проведении аукциона в газете «Ставрополь-на-
Волге. Официальное опубликование», на официальном сайте Российской Федерации 
в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации муници-
пального района Ставропольский Самарской области.

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы муниципального района Ставропольский Самарской области по имуществу и 
архитектуре – руководителя КУМИ А.В. Лысенкова.

 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы района по имуществу 
и архитектуре – руководитель КУМИ А.В.Лысенков

ПРОКУРАТУРА ИНфОРМИРУЕТ:

КАК ПРАВИЛЬНО ПОДАТЬ зАЯВКУ 
НА ДОГАзИфИКАЦИю чАСТНОГО ДОМА?

Проще всего подать заявку на догазификацию через официальный сайт 
программы или через госуслуги, либо также можно в офисах и на сайтах 

газоснабжающих организаций.

Если заявка соответствует программе догазификации, то Вам направят договор на 
подключение газа. Там будет указан срок выполнения всех работ. Точный срок зависит 
от особенностей размещения сетей в населенном пункте, очередности подачи заявки, 
(минимум 30 дней, максимум 200 дней, 6-7 мес).

Чтобы принять участия в программе бесплатной газификации собственнику нужно:
- проверить, что его населенный пункт входит в программу газификации;
- подать заявку напрямую в газораспределительную организацию (далее - ГРО), че-

рез МФЦ, через официальный сайт программы или Единое окно оператора программы, 
либо через госуслуги;

- получить технические условия о возможности подключения (они будут оформлены 
автоматически при проверке заявки);

- заключить договор на подключение газа в ГРО;
- получить проект на сети газопотребления в границах участка;
- после подключения газа заключить договор на техническое обслуживание внутрен-

него газового оборудования.
Заявку на подключение к газу можно подать только на полностью построенные част-

ные дома. Они должны быть поставлены на кадастровый учет с регистрацией прав в 
Росреестре. До участков, на которых еще не ведется строительство или там находится 
недостроенный дом, газ можно подвести по общим правилам, т.е. с оплатой за под-
ключение.

По программе догазификации ГРО берет на себя обязательство лишь бесплатно 
подвести сети к участку и подключить их к внутренним газовым сетям. Поэтому до по-
дачи заявки собственник может рассчитать примерную стоимость подключения, с учетом 
протяженности внутренних сетей и газового оборудования.

КАК ОБЕзОПАСИТЬ СЕБЯ И СВОИх БЛИзКИх
ОТ ДЕЙСТВИЙ ТЕЛЕфОННЫх МОшЕННИКОВ?

Ни в коем случае не пополняйте счета абонентов, чьи номера телефонов Вам не 
знакомы. Если все-таки это необходимо, то удостоверьтесь, что номер принадлежит 
Вашему родственнику или знакомому.

Свяжитесь со своим родственником, о котором шла речь в ходе телефонного разгово-
ра, и выясните у него, имели ли место события, о которых Вам сообщалось по телефону. 
Если не представляется возможным быстро связаться с родственником, необходимо 
обратиться в органы внутренних дел.

Проверяйте состояние своего лицевого счета телефона, а также подобные данные 

ОБ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ зА НЕзАКОННЫЕ ДЕЙСТВИЯ СО 
СРЕДСТВАМИ МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА

Материнский капитал – одна из самых распространенных мер государственной 
поддержки семьи и материнства.

Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей» предусмотрены способы использования средств материнского (семей-
ного) капитала и их строго целевое назначение.

Любые способы, позволяющие «обналичить» средства материнского (семейного) 
капитала, незаконны и преследуются уголовным законом.

В этой связи, ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ предусматривает уголовную ответствен-
ность за мошенничество при получении выплат, при получении пособий, компенсаций, 
субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными 
правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных све-
дений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

К примеру, направление средств материнского капитала на приобретение непри-
годного для проживания жилого помещения не соответствует целевому назначению этих 
средств и не способствует созданию детям надлежащих условий, обеспечивающих их 
достойную жизнь, что влечет предусмотренную ответственность по ст. 159.2 УК РФ, а 
также является основанием для взыскания с «мошенника» денежных средств материн-
ского (семейного) капитала в пользу Пенсионного фонда РФ.

Распространенной схемой мошенничества со средствами материнского капитала 
являются получение материнского капитала лицами, не имеющими на это законных прав 
(подделка свидетельства о рождении ребенка); сообщение заведомо ложных сведений 
о себе и своей семье при подаче заявления в Пенсионный фонд РФ, либо сокрытие 
информации, которая запрещает получение материнского капитала; приобретение не-
движимого имущества под видом жилого помещения, а также предоставление недосто-
верных, подложных документов при оформлении материнского капитала.

Материнский капитал является поддержкой для семей, решившихся на рождение 
детей, а не средством незаконного обогащения

КАКИМ ОБРАзОМ ГРАжДАНИН МОжЕТ ПОДТВЕРДИТЬ НАхОжДЕНИЕ В 
ТЯжЕЛОМ МАТЕРИАЛЬНОМ ПОЛОжЕНИИ?

Тяжелое материальное положение в большинстве случаев предполагает низкий 
уровень имущественной обеспеченности гражданина (его семьи), при котором удо-
влетворение минимальных потребностей становится невозможным либо крайне за-
труднительным.

Документальное подтверждение тяжелого материального положения зависит от 
целей, ради которых необходимо определить такое положение, а также конкретных 
обстоятельств.

Какие могут быть цели для определения тяжелого материального положения?
Подтвердить тяжелое материальное положение потребуется, например, в следующих 

случаях:
- для смягчения ответственности за налоговые правонарушения (п. 2.1 п. 1 ст. 112 

Налогового кодекса Российской Федерации);
-для избежания принудительного выселения из социального жилья в случае невне-

сения платы за жилое помещение и коммунальные услуги свыше 6 месяцев (ч.1 ст. 90 
Жилищного кодекса Российской Федерации; п. 38 Постановления Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14);

- для ограничения судом дееспособности гражданина, если материальное положение 
его семьи стало тяжелым из-за его пристрастия к азартным играм, злоупотребления им 
спиртными напитками или наркотиками и если он не оказывает необходимой материаль-
ной помощи членам семьи, которых обязан содержать, либо члены его семьи вынуждены 
содержать его самого (п. 1 ст. 30 Гражданского кодекса Российской Федерации;абз. 4 
п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015;

- для определения размера подлежащих уплате алиментов, назначения администра-
тивного наказания, снижения размера взыскиваемого с работника ущерба, а также при 
исполнении решения суда (ст. 98 Семейного кодекса Российской Федерации; ч. 2 ст. 4.1, 
ч. 2 ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст. 
250 Трудового кодекса Российской Федерации; ст. 203 Гражданского процессуального 
кодекса Российской Федерации)

- для получения материальной помощи от работодателя, в том числе бывшего.
Оказание помощи работникам (в том числе бывшим), находящимся, в тяжелом, ма-

териальном положении, предусмотрено в некоторых ведомственных актах.
Документы, подтверждающие тяжелое материальное положение.
Как правило, о тяжелом материальном положении свидетельствуют документы, 

подтверждающие наличие (отсутствие) у гражданина (его семьи) доходов и их размер, 
недостаточный для покрытия соответствующих расходов.

К документам, подтверждающим уровень доходов, могут быть отнесены справка о 
доходах и суммах налога физического лица, справки о заработной плате с места работы, 
размере пенсии, сумме ежемесячной денежной выплаты, ежемесячной денежной ком-
пенсации, ежемесячного дополнительного материального обеспечения.

При этом, справка о доходах не является бесспорным подтверждением тяжелого 
материального положения гражданина.

О тяжелом материальном положении в случае утраты или повреждения имущества в 
результате пожара, другого стихийного бедствия могут свидетельствовать соответствую-
щие справки (абз. 2 п. 15 Положения, утв. Приказом Росздравнадзора от 22.11.2017 № 
9630).

Если к тяжелому материальному положению гражданина (его семьи) привели такие 
обстоятельства, как получение тяжелой травмы, заболевание (в том числе членов его 
семьи), наличие кредитных обязательств, отсутствие работы, подтвердить их можно до-
кументами о тяжести заболеваний, сроке реабилитации, о постановке на учет в органе 
занятости, копиями кредитных договоров.

через оператора.
Если у Вас возникают сомнения по поводу услуг, представляемых оператором сотовой 

связи, позвоните в службу техподдержки.
Обращайте внимание на номер телефона звонившего и ни в коем случае не перево-

дите денежные средства, даже если просят очень настойчиво. Никогда не отправляйте 
деньги незнакомым лицам на их электронные счета.

Не перечисляйте деньги на электронные кошельки и счета мобильных телефонов 
людям, которых Вы не знаете.

Не переходите по ссылке, указанной в сообщении.
При общении в социальных сетях не размещайте и не передавайте информацию 

личного характера, которая может быть использована во вред.
При появлении подозрений, что звонок поступает от мошенника необходимо неза-

медлительно обратиться с заявлением в ближайшее подразделение органов внутренних 
дел, прокуратуру либо сообщить об этом по ведомственным «телефонам доверия».


